Para ambos os problemas, há, sem dúvida, pontos de referência em Henrique de Gand: assim, ele restringe significativamente a possibilidade de um agir contra o juízo próprio a juízos da razão prática (a qual, não obstante, impõe à vontade uma espécie de tendência de direção), enquanto juízos de consciência completos não são condenáveis sem maiores explicações⁴⁷. Contra isso, pois, Scotus mantém

⁴³ Cf. *ibid.*: “Et semper formatur conscientia a consensu et electione liberae voluntatis iuxta iudicium et sententia rationis [...] ex hoc contingit quod aliqui multam notitiam operandorum habentes, nullam vel modicam habent in se conscientiam de operando secundum scientiam”.

⁴⁴ Cf. *Lect.* II d. 39, q. 1-2, n. 11, ed. Vat. XIX p. 380: “sed dicunt quod ‘conscientia’ est habitus sicut motor particularis, secundum quem habitum voluntas prona est ad concorditer eliciendum secundum dictamen syllogismi practici; quod ideo est pondus quoddam, secundum eos, impressum voluntati ab intellectu practico”. Cf. *Rep.* II d. 39, q. 1-2, n. 3, ed. Viv. XXIII p. 204a: “Circa conclusionem correspondet in voluntate motor particularis, et dicitur esse conscientia, ita quod per electionem est assensus illi, quod est conclusum syllogismo practico. [...] Similiter et alibi dicit idem Doctor [scil. Henricus] quod illud dictamen rationis imponit onus voluntati, etsi est dictatum ratione demonstrativa imponit onus necessario voluntati, ita quod non est in potestate voluntatis recipere vel non recipere”.

⁴⁵ Cf. *Lect.* II d. 39, q. 1-2, n. 22, ed. Vat. XIX p. 383: “sed, secundum istos, illud pondus in voluntate, quod dicitur ‘conscientia’, causatur ab intellectu practico per syllogismum practicum; igitur actus intellectus practici continet virtualiter actum voluntatis – quod falsum est, quia, secundum istos, voluntas est potentia nobilior, et ita actus eius erit nobilior”.

⁴⁶ Cf. *Lect.* II d. 39, q. 1-2, n. 20, ed. Vat. XIX p. 382s.: “Contra id quod dicunt de conscientia arguitur primo sic: aliquis potest agere contra conscientiam suam [...] sed contra habitum in voluntate non potest agere proprie, quia iste habitus, conscientia’ (si ponitur in voluntate) naturaliter inclinatur ad assentiendum huic dictato”.

⁴⁷ Cf. HEINRICH VON GENT, *Quodlibet* IX q. 5, ed. R. Macken (Leuven, 1983), p. 136.

inequivocamente: “Também quando o juízo de consciência é completo, a vontade pode querer o contrário daquilo que é ordenado de acordo com ele [isto é, com o juízo de consciência]”⁴⁸. Como isso é possível?